## L I B E R

spoliatus, ciectus te ad regem Emmanuelem, tanquam ad misericordiam extremam perfugium contulisti. nunc rursus ab Emmanuele deficis. Quomodo igitur is tibi credit, à quo toties fidem nefariè violatam esse, competit? Verus dictum est, Regibus gratam esse proditio- nem in suam utilitatem commissam, proditoris tamē nomen intussum. Sed esto. Regem Emmanuelem contra fidem deseris. Ad regem Fessensem, qui te odio im- mani persequitur, & fidem sanctam non habet, trans- fugis: perfidiæ saltem insigne monumentum detesta- re. Regis Emmanuelis vexillum geris, vt quoties ho- mines in vexillum, quod erat avoris & beneficentiae signum, aspexerint, toties illis tui sceleris in mentem veniat? Tabernaculum pulcherrime factum ab Em- manuele donatum fers, vt quoties illud collocari iuf- seris, toties homines perfidiæ tuæ recordarentur? Ca- ptiuos per insigne perfidiarn abductos geris: vt nu- quam, quamdiu hi nobiscum versati fuerint, ho- mines sceleris tui capiat obliuio. Fac igitur, quod à Chri- stianis fieri audio. Cū enim à Rege discedunt, ne ingratiani animi crimen publice suscipiant, omnia bo- na, quae ab illo acceperunt, illi remittunt, ne secū per- fidia monimeta circaferant. Omitte signum istud, ne scelus in apertum proferat. Tabernaculum descre, quod perfidiam occulere nequit. Christianos liberos abire permitte, ne à celo atque terra proditiois testi- monium sumant. Hæc cum feres liberè & animose diceret, fratris agnum non mediocriter irritauit: pa- rumque absfuit, quin manus consererent. Sed cū Benaduxera multò potentior esset, iunior frater illi re- pugnare non potuit. Cum illo tamen egit, vt signum & tabernaculum Emmanueli referri iuberet, & Chri- stianos salutis redire permetteret. At cū fratres ad Re- gem Fessam peruenienter, Rex eos non admodum ho- spitaliter accepit. Vt trique enim caput abscondi iussit. Illos enī, quod multum nobilitate & opibus excel- lerent, & merueret, ne defectione rursus illi molestia exhiberent, de medio tollendos esse statuit. Et interim

cam causam obtendit, quod Benaduxera Lusitanos cum vexillo & tabernaculo abiire permisit, & quod Fe- res à fratre, vt id faceret, enixè contendenter. Dum hæc *R E S I N* in Africa geruntur, in India Siqueira classem magnā *D I C A E.* instruxit, qua Diuum oppugnaret. Melichius Saca Meli- chazij filius, quamvis Siqueira quorsum illam clas- sem ornaret, summo silentio tegeret, cam contra Diū comparari suspicatus est. Tum partim vt Siqueiram ea specie moderationis emolliret, & à studio bellâdi deduceret, partim vt animum illius explorare posset, familiarerà quendam suum, nomine Camallum ad illum cum literis officijs plenissimis, & cum munerib. satis amplis legauit. Siqueira, gratuim sibi esse aduen- tum legati, vultu atq; verbis ostendit, seq; Melichij Sa- ca, & patris illius valde studiosum esse finxit. Camal- lus tamen cū esset acutus & callidus, in quem finem classis illa parata fuisset, sagaciter odoratus est: & Melichium Sacam, & Hagamahamedium, cuius corsilio ciuitas innitebatur, admonuit, vt urbem firmo præsi- dio munirent. Quod illi diligentissimè fecerunt. Si- queira classe, quæ erat in Lusitaniam profectura, re- bus omnibus instruēta & expedita, consilium cum du- cibus, quos secum erat ducturus, habuit: quibus ani- mum, quo classem illam instruxerat, vt Emmanueli satisfaceret, aperuit, illosque ad tam præclaris facinoris societatem adhortatus est. Illi consilium laudent, se- que ad bellum illud satis promptos atque paratos esse demonstrant. Is supra octoginta naues ornat, tria Lusitanorum millia, & mille Naires conscriperat, duces egregiè fortis elegerat, ita, vt ea classe nunquam ad illum diem neq; maior, neque rebus omnibus in- structior ab yllo India Prætore comparata fuerit. Initi- o Februarij mensis, Anno. M. D. xxij. Siqueira clas- sem ad oram Diensem appulit. Melichius Saca illum continuò per legatos honorificè salutauit, & largis muneribus affectit. Et tamen quasi aliud ageret, Fer- nandum Martinium Euangelium cum nonnullis Lu- sitanis, qui in yrbe negocia gerebat, tanquam obsides in cu-

*Dignissimi  
proditorum  
supplicium*

*Sacrum cum  
Siqueira  
colloquium*

in custodiam dedit. Siqueira se Armuzium petere solum lauit, ut quosdam motus sedaret: sibi que Euangeli, & reliquis Lusitanis opus esse dixit, qui Regis Emmanuelis negotia procurarent. Melichius Saca & Haga-mahamedius eos necalibi rem melius gerere, neque laetus diuersari dicebant. Seque libenter hominibus Lusitanis obsequi, ut illo saltem signo constare posset, nullam urbem fore magis imperio regis Emma-nuelis addictam. Siqueira Melichium Sacam ad colloquium inuitauit. Is cum Hagamahamedio in locum ad eum sermonem delectum cum praesidio venit. Oratio Siqueirae eodem pertinebat, ut ostenderet, se Recipib, constituendae gratia Armuzium nauigare, & interim eo classem applicuisse, ut urbem sociam & amicam inuiseret, & a Melichia zio peteret, ut sibi clas-sis & officia facultatem concederet, ut Lusitani, qui in ea versabantur, tutius negotiari possent. Melichius Saca respondit, Lusitanos non minus securi in ea urbe, quam in patria versari. Quod verò ad arcem attineret, se id parentis in iussu nullo modo permisstur. Siqueira tum Sacam admonuit, ut sibi Lusitanos redideret. Saca verò respondit, eam insignem contumeliam fore, si homines Lusitani, qui commodè in urbe feedera-ta, multisque rebus, ad fidem conseruandam astrigeta negociabantur, ab illo, quasi ab homine perfido, fo & inimico, maximè cum classis instructissima in portu consisteret, peterentur. Id enim posse yideri ex altera parte, diffidentiae, ex altera, timiditatis argumentum. Si Siqueira non crederet, Lusitanos posse sine vello periculo in urbe amicissima vagari, sinistram suspicionem de amicis reciperet, qua nulla maior contumelia hominib. amicis imponi posset. Se verò, si illi Siqueira postulato, quādiu classis esset in portu, satisfaceret, turpissimi timoris significacionē daturū. Itaq; sine vello effectu sermo habitus est. Siqueira consiliū cū ducibus

*Siqueirae cū  
ducibus cū  
fuiturū fuit, non esse illo tempore urbis oppugnationē  
fuitatio. Esse namq; sitū & artificio munitissimā, &*

maximo militum numero firmatam. Rem esse in aliud tempus differendā: nec esse eorum salutē, qui in custodia tenebantur, temerē negligendā. Cū senten-*Militū fere-*  
*tia in vulgus emanaret, milites fremere, vociferari, mihius que*  
*Prætorē & duces liberius accusare minimē destiterūt, relæ de si-*  
*lam robur illud Lusitanę virtutis extinetū, Duxes plu queira-*  
*rimū de quæstu & compendio, parum de dignitate & officio cogitare. Iā Lusitanis militib. in sitæ virtutis declarandæ a ducib. locum minimē dari. Prætoris fla-*  
*gitio fieri, ut qui ante a cunctis Orientis nationib. ter-*  
*rori fuerant, eo tempore despicerentur. Multi, inquit, in urbe milites sunt. Quando id præclari duces com-*  
*pertum habuerunt? Posteaquam pugnæ tempus ap-*  
*propinquauit? An id non multo ante exploratum es-*  
*se oportuit? Postquā tanta classis, cū tam fortū militū numero, & tantis sumptib. huic adiecta est, & oppugna-tionis tempus instare videtur, nunc ignauia & ti-*  
*midiati sapientiae nomē obtenditur. Factū igitur est,*  
*ut consilij tempus audacia & temeritas occuparet, vir-*  
*tutis locū timidiitas nomine prudentiae occultata se-*  
*ptum teneret. At inquiunt, Lusitanorū saluti, qui in urbe versantur, est consulendū: quasi verò non multo pluribus Lusitanis erat in urbis munitissime oppugna-tionē moriendū. Et tamen eo metu duces contine-*  
*ri minimē potuerunt, quin ad urbē oppugnandā acce-*  
*derent. Et nō intelligunt, etiā eorum, qui in custodiā*  
*traditi sunt, salutem virtute nostra & non timideitate cōtineri. Nam si hostes arma nostra timuerint, eis mi-*  
*nime nocebunt: si nos contemnere cōperint, eos iniuriis omnibus lacerabunt. Hæc & alia eiusmodi con-*  
*uicia milites, ut est hominū genus liberum, & audax & ad maledicentiā propensum, vulgo iactabant. Ac-*  
*cessit alia suspicionis occasio, quæ grauius animos eōrum irritaret. Euangeli, obsidibus primum datis, per-*  
*missum erat, in classem venire. Is cū periculū reb. suis imminēs mēte prospiceret, quoties in classē se cōfere-*  
*bat, pecunias quas fecerat, & variā suppellecīlē impor-*  
*tabat. Idē reliqui Lusitani faciebant. Rumor cōfestim*

era anavit. Si queiram pecunia corruptum bellum consilium omisisse. Eam nanque pecuniā bellī redimē dī gratia à Sacā missā fuisse criminabantur. Si queira cūm se fruſtra tempus in eo loco terere videret, Armuzium petijt, & alium interim locum non procul ab urbe atriū adificandā designauit. Inde tamen prius Alexium Menesium Cochimum misit, qui, dum ille ab eſſet, imperium administraret. Georgium Albuquericum Malacam, Georgium Brittium in Malucas insulas, Raphaelem Pereſtrellum in Sinarum regionem misit: Iacobum verò Fernandum Begiensem, & Nonium Fernandum Macedum & Emma, nucleum Macedum in ea ora reliquit, vt per speciem comparandi cōmeatus, quem Cochimum subueherent, amicitiam ſimularent, dum Lusitanos qui erat in urbe, cum opibus, quas parauerant, in naues reciperent, & tum demum ciuitati aperte bellum indicearent. Vtrumque facillimum fuit. Urbis enim rectores, poſquam classis ē portu ſoluit, ſine recuſatione Lusitanos, quoconque illis libuſſet, abire permiferunt, & illis, qui in alto ſine vlliſſ clasſis metu verſabantur, non erat diſſicile bellum denunciare. Fuit tamen conſilium reprehendendum. Quorū enim attinebat, cūm omnis Lusitaniae gentis robur erat procul amo- tum, & cūm non maximum dānum hostib⁹ in ferri poterat, bellum indicere? An vi hostes interim maiora præſidia compararent, & fortius ſtatim urbis stabilirent? Sic autem fieri necesse erat, vt qui urbem minus munitam cum tanta claſſe ſe expugnaturum minimē ſperārat, eam multo maiore præſidio firmatam, cum claſſe aliqua ex parte dimunita, oppugnare multo minus auderet. Deinde cūm eo tempore bellum denunciatum fuit, dari ſermo potuit illis, qui dicerent, urbis oppugnationem non confilio, ſed metu prorsus omiſſam fuisse. Poſtremo tunc non admodum ſpeciosa cauſa potuit obtendi, quæ Lusitanos iniuriæ ſuspicio liberaret. At poſquam Si queira Armuzio redire, vt ſerediturum affirmauerat

&amp; yr.

D V O D E C I M V S. 355  
 & urbe nihil omnino certum & exploratum de bello ſuſpiciantem offendere, cauſam facilius reperiret, qua honestius atque prudentius bellum cum opibus ſummo ſtudio collectis inferret. Goā ſub id tempus erat in ſummo periculo conſtituta. Cūm enim Si queira ma- ximam claſſem instruere & ornare conſtituiffet, fuit necesse, vt urbis præſidia diminueret. Id Zabaimum Idalcānum minimē faliebat. Tempus igitur adue- niſſe ratus, quo Goā recuperaret, maximum exerci- tum comparauit. Attamen Crifnara Narsinge Rex, cum illum odio acerbo & immani perſequeretur, & timeret, ne ſi is Goā occuparet, amplificatis viribus aliquid hostile moliretur, illum acerrimo bello à co- natu deterrendum eſſe conſtituit. Aliam deinde mo- uendi belli cauſam habuit. Timuit enim, ne ſi Za- baimus Idalcāmus Goā potiretur, omnes equi ex per- ſide & Arabia illius potestate continerentur. Vt igitur bellum acrius & attentius geri poſſet, ipſe per ſe illius rationem administrare, & prælijs in eſſe decre- uit. Fuit ab utroque in terris Goā finitimiſ exercitu maximo, ſummiſ viribus, acerrima contentione, e- uento vario dimicatum. Narsinge tamen Rex in ſig- ni victoria potitus, multas Idalcāmi ciuitates expu- gnauit, & præfecturas varias ſub imperium ſubiuit, in quibus præfectura Balagatenses extitēre, qui- bus erat grande vextigal impoſitum. Sed cum eſſet Rex opulentissimus, earum præfecturarū poſſeſſio- nem non tanti faciendam exiſtimauit, vt eam cum equorum commercio confeſſendam censeret. Vt igi- <sup>Narsingen-</sup> tur ad ſe Lusitanos alliceret, legatum ad Rodericū ſis ad Goā Melium, qui tunc Goā præfetus erat, miſit, qui dice <sup>præfetum</sup> ret ſe libenter præfecturarum Bagalatensiū poſſeſſio <sup>legario,</sup> ne Regi Emmanueli, quem in loco fratriſ habebat, eſſe. Se enim nihil malle, quam ſeđus cum Emmanuele ferire, & amicitiam firmare, vt intelligi poſſet, nihil copulatus in vita futurum. De eadem aut- re, ſe, cum primū Si queira Armuzio rediret, lega- tos miſſurum, qui ſeđus illud ſolenni ritu ſanciēt.